



Godište I.
Broj 1

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

IV. tjedan kroz godinu



2. 2. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 2,22-40

Kad se po Mojsijevu Zakonu navršise dani njihova čišćenja, poniješe Isusa u Jeruzalem da ga prikažu Gospodinu – kao što piše u Zakonu Gospodnjem: Svako muško prvorodenče neka se posveti Gospodinu! – i da prinesu žrtvu kako je rečeno u Zakonu Gospodnjem: dvije grlice ili dva golubića. Živio tada u Jeruzalemu čovjek po imenu Šimun. Taj čovjek, pravedan i bogobožan, iščekivao je Utjehu Izraelovu i Duh Sveti bijaše na njemu. Objavio mu Duh Sveti da neće vidjeti smrti dok ne vidi Pomazanika Gospodnjega. Ponukan od Duha, dođe u Hram. I kad roditelji unijehu dijete Isusa da obave što o njemu propisuje Zakon, primi ga on u naručje, blagoslovi Boga i reče: »Sad otpuštaš slugu svojega, Gospodaru, po riječi svojoj, u miru! Ta vidješe oči moje spasenje tvoje, koje si priprazio pred licem sviju naroda: svjetlost na prosvjetljenje naroda, slavu puka svoga izraelskoga.« Otac njegov i majka divili se što se to o njemu govori. Šimun ih blagoslovi i reče Mariji, majci njegovoj: »Ovaj je evo postavljen na propast i uzdignuće mnogima u Izraelu i za znak osporavan – a i tebi će samoj mač probosti dušu – da se razotkriju namisli mnogih srdaca!« A bijaše neka proročica Ana, kći Penuelova, iz plemena Ašerova, žena veoma odmakla u godinama. Nakon djevojaštva živjela je s mužem sedam godina, a sama kao udovica do osamdeset i četvrte. Nije napuštala Hrama, nego je postovima i molitvama danju i noću služila Bogu. Upravo u taj čas nadođe. Hvalila je Boga i svima koji iščekivahu otkupljenje Jeruzalema pripovijedala o djetetu. Kad obaviše sve prema Zakonu Gospodnjem, vratiše se u Galileju, u svoj grad Nazaret. A dijete je raslo, jačalo i napunvalo se mudrošću i milost je Božja bila na njemu. Riječ Gospodnja.

Za vrijeme prikazanja Gospodinova, u Hram je došao pravedan čovjek imenom Šimun. On je cijeloga svojega života iščekivao dolazak Mesije. On je držao dijete Isusa u naručju, govoreći: „Sad otpuštaš slugu svojega, Gospodaru, po riječi svojoj, u miru! Ta vidješe oči moje spasenje tvoje, koje si priprazio pred licem svih naroda: svjetlost na prosvjetljenje naroda, slavu puka svoga izraelskoga.“ Drugim riječima, Mesija kojega je on držao u svojem naručju dolazio je radi pravednika i radi grešnika, radi Židova i radi poganina. Zatim se Šimun obratio Mariji i Josipu i rekao im: „Ovaj je evo postavljen na propast i uzdignuće mnogima u Izraelu i za znak osporavan – a i tebi će samoj mač probosti dušu – da se razotkriju namisli mnogih srdaca!“ Te su Šimunove riječi nadahnule zamisao o Svijećnici, jer Isus je svjetlo naroda. On je svjetlo koje dolazi na svijet kako bi otjeralo grijeh i tamu. On je naš Svećenik, Prorok i Kralj. Upravo to otkrivaju nam tajanstvene Šimunove riječi. Razmislite o svojem vlastitome „prikazanju“ pri svojem krštenju. Uskrsna svijeća, koju se prvi put pali na uskrsnome bdjenju, a koja je najistaknutije „Svjetlo Kristovo“ u liturgiji, bila je zapaljena pri vašem krštenju. Njezinim je plamenom zapaljena manja, krsna svijeća. Crkva je dobro uočila tu poveznicu. Još od sedmoga stoljeća, 2. veljače, na blagdan Prikazanja Gospodinova, blagoslivljaju se svijeće. Odatle je i došao naziv „Svijećnica“.

Župne obavijesti

► Sutra je sv. Blaž, zaštitnik protiv bolesti grla. Misa je u 18,00 sati i blagoslov grla.

► Četvrtkom je Euharistijsko klanjanje iza mise.

► Upisujemo mise za veljaču i ožujak za dane kroz tjedan. Ako želite da vaša misna nakana bude u župnom listiću, najkasnije do petka upišite nakanu za sljedeći tjedan.

► Sljedeća nedjelja je peta nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 7,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 9,00 sati.

► U subotu 8. veljače započinje trodnevna duhovna priprava Gospi Lurdskoj. Krunica je u 17,30 i misa u 18,00 sati. Na misi pjeva župni zbor iz Svetog Križa Začretja. Više detalja na plakatu na oglasnoj ploči. Za procesiju na sam dan moći ćete si također nabaviti lampaše i svijeće prije svete mise.

► Kateheza za druge i sedme razrede biti će u subotu 15. veljače. Treći i osmi razredi umjesto kateheze taj tjedan sudjeluju na svetoj misi 10. ili 11. veljače u 18,00 sati.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 03.02.; sv. Blaž

Mk 5, 1-20

Izidi, duše nečisti, iz ovoga čovjeka!

Utorak, 04.02.; Veronika, Izidor

Mk 5, 21-43

Djevojko! Zapovijedam ti, ustani!

Srijeda, 05.02.; sv. Agata

Mk 6, 1-6

Nije prorok bez časti doli u svom zavičaju.

Četvrtak, 06.02.; Pavao, Doroteja

Mk 6, 7-13

Poče ih slati!

Petak, 07.02.; Maksim, Julijana

Mk 6, 14-29

Herod govoraše: „Uskrsnu Ivan kojemu ja odrubih glavu.“

Subota, 08.02.; Jeronim, Jozefina

Mk 6, 30-34

Bijahu kao ovce bez pastira.

Nedjelja, 09.02.; Skolastika

Iz 6, 1-2a.3-8;

Ps 138, 1-5.7c-8;

1 Kor 15, 1-11

Lk 5, 1-11

Oni ostaviše sve i podoše za njim.

Sv. Blaž

Svake godine 3. veljače po svim crkvama dijeli se blagoslov grla, po zagovoru sv. Blaža, biskupa i mučenika. Svećenik s dvjema svijećama pristupi vjerniku i moli: "Po zagovoru sv. Blaža, biskupa i mučenika, oslobodio te Bog od bolesti grla i od svakoga drugoga zla!" Taj je blagoslov takozvana blagoslovina naše Crkve. On se temelji na prastaroj predaji po kojoj je sv. Blaž svojim blagoslovom spasio dječaka kome je u grlu zapela riblja kost. Kod blagoslovina Crkva moli Božju pomoć u raznim potrebama, a po zaslugama Isusa Krista i zagovoru svetaca. Sveti Blaž bio je također jedan od onih nebrojenih junaka prvih stoljeća crkvene prošlosti koji su svoje uvjerenje zapečatili krvlju i životom. Potjecao je iz grada Sebaste u Armeniji. Već kao dječak i mladić više je mislio na posvećenje svoje duše, na stjecanje vrlina nego na radosti i užitke ovoga svijeta. Veoma rano učinio je ono što mi danas nazivamo "fundamentalna opcija", posvemašnje opredjeljenje za Krista, njegov nauk i za potpun kršćanski život. Bio je za ono doba izobražen čovjek i vršio je službu liječnika. U njoj je bio veliki prijatelj siromaha i bolesnika. Pomagao im je ne samo kao liječnik, već još više kao kršćanin koji je u njima gledao i susretao samoga Krista. Svojim držanjem i dobročinstvima postao je u gradu veoma popularna i obljubljena osoba. A kako je tada Božji narod birao biskupa, to su po biskupovoj smrti na njegovo mjesto izabrali Blaža. I tako on od liječnika postade apostolski nasljednik i pastir Kristova stada. Novu, još odgovorniju, službu vršio je svim žarom.

DAN/DATUM	VRIJEME
Nedjelja <i>Svijećnica</i> 02.02.2025.	07:30 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 03.02.2025.	18:00
Utorak 04.02.2025.	18:00 + Stanko, Marija i Nadica Rodić
Četvrtak 06.02.2025.	18:00 + Dragutin Vincelj; Neven Horvat i ob.; Pavica Sobak, Pavao Golub <i>Euharistijsko klanjanje</i>
Subota 08.02.2025.	18:00 <i>Trodnevnica Gospi Lurdske</i>
Nedjelja <i>5. nedjelja kroz godinu</i> 09.02.2025.	07:30 + Mirko Vincelj i ob.; ob. Janžek i Turibak i Valentin Klasić; Ana Tursić 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan **UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA**: utorak i četvrtak sat vremena prije mise, srijedom ujutro od 8 – 9 sati ili telefonski po dogovoru.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

Jedan je brat u samostanu ošamario drugoga pa rekao: „Udarí lí te tko po jednom obrazu, okrení mu i drugi.“ Ovaj mu uzvratí šamar uz riječi: - Mjerom kojom mjeríte i vama će se zauzvat mjerítí! Naíde poglavar: „Što to ví radíte?!“ A oní će u glas: Tumačímó sí Evandéljel



U prošlom tjednu

Kršteni 	Noa Vešligaj
Umrli 	Josip Cvrtila (1935.)
Vjenčani 	

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi?

Nepotrebno je reći da misu ne razumijemo tako dobro kao što bismo trebali, ali bilo bi pogrešno misliti da bi nam misa trebala biti odmah razumljiva. Kako je to moguće? Ona je vrhunac kršćanskog života. Ne kreće se od vrha; do vrha se dolazi polako i s mukom. Ljudi - i vjernici i nevjernici - ne mogu očekivati da će sve odmah imati značenje. I zatim, tko određuje značenje nečega? Ukoliko mislim da imam pravo da misa ima neko značenje samo po mojim kriterijima, neću uspjeti u namjeri da ju shvatim. Tada bi se uklonila svaka mogućnost primanja mise kao dara od drugoga, od Boga. On je Onaj koji joj daje značenje. Misa je Njegova inicijativa, Njegov čin. Misa je obred i to znači da zahtijeva inicijaciju, ponavljanje i izvršenje. Dolazi do postupnog produbljivanja njezinog značenja. Treba se izgraditi ispravan stav prema njoj i o tome se mora učiti. Obredi bi se možda mogli opisati kao neka ozbiljna igra. Na primjer, želim sudjelovati u obredu - sve geste i riječi ponavljaju se na određeni način - jer vjerujem da kada se „igram slijedeći pravila obreda“, tada se može dogoditi nešto veliko i neočekivano.

Obred je forma, i forma prenosi sadržaj, ne onaj koji bi se morao shvatiti umom, već stvarni događaj, ni manje ni više nego događaj našega spasenja. Odbijem li igrati „igru“, to jest odbijem li obred i njegova pravila i forme, tada ostajem jednak kakav sam i došao. To sam samo ja; to smo samo mi; ono što se može dogoditi je samo zbroj dijelova. Ali obred nas izvlači iz nas samih i izvan nas samih. Omogućuje Bogu da djeluje i daje nam način da se to pretoči u odgovor. Ne moramo izmišljati odgovor, smišljajući ga na licu mjesta. To bi bilo žalosno! Umjesto toga obred nam daje odgovor primjeren otajstvu onoga što nam je Božje spasiteljsko djelovanje prenijelo. Pratiti ćemo kroz ovo razdoblje što govorimo i činimo tijekom mise i pokušati reći nešto o svemu što se događa kad to govorimo i činimo. Međutim, paradoksalno je da bismo dublje ušli u značenje mise, da ipak moramo ostati na površini, nikad ne ostavljajući njezine forme iza sebe. Jer same forme - kruh, vino, geste svećenika i naroda - prožete su značenjem, istim božanskim životom.

Nastavak slijedi...

Izvor: Zagrebačka nadbiskupija